

Ignacy Dec

"Porzucić świat absurdów : Z
Mieczysławem A. Krąpcem OP
rozmawia ks. Jan Sochoń", Lublin
2002 : [recenzja]

Wrocławski Przegląd Teologiczny 10/2, 150-151

2002

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Karmelu (rozdziały 1-5), ale sporo miejsca poświęca historii swojego zakonu w czasach najnowszych. Poruszono m.in. temat nauczania i nauki w zakonie w XX wieku, ukazując także odrodzenie i rozwój szkoły karmelitańskiej (rozdział 22) oraz sprawę misji karmelitańskich w XIX i XX wieku (rozdział 25). Równocześnie kładzie szczególny nacisk, aby przedstawić historię prowincji polskiej, np. jej rozwój po 1914 r. (rozdział 19), pisząc wcześniej – m.in. w rozdziale 16 i innych – o św. Rafale Kalinowskim OCD (1835-1907), który przyczynił się do jej odrodzenia. Przedstawił również m.in. sytuację karmelitanek polskich w XX wieku (rozdział 21) i duszpasterstwo prowincji polskiej w XX wieku (rozdział 24).

„W ostatnim półwieczu – jak pisze we wstępie o. Gil – nastąpił istotny postęp w rozwoju badań historycznych w Zakonie Karmelitów Bosych”. Niezaprzeczalnym atutem tego wydawnictwa jest wykorzystanie bogatego materiału historycznego. Szkoda tylko, że nie zostało to uwzględnione w przypisach na dole strony, a jedynie w końcowej części książki zamieszczono bibliografię z rozbiem na: źródła, podręczniki (opracowania całości), zakon w średniowieczu, reforma terezańska, studia monograficzne, karmelitanki bose, karmelitanki bose w Polsce, karmelici bosi w Polsce, duchowość karmelitańska, duszpasterstwo i misje karmelitańskie. Inną, bardzo ważną zaletą sygnalizowanej pracy są zamieszczone tabele (13). Pozwalają one czytelnikowi dokładniej zapoznać się z aktualną sytuacją zakonu w różnych krajach. Książkę wzbogaca liczny i ciekawy materiał ikonograficzny (82 ilustracje jednobarwne zamieszczone w tekście i 57 kolorowych). Korzystanie z książki ułatwia zamieszczony indeks osób, miejscowości i nazw geograficznych.

Dzisiejszy Zakon Braci i Sióstr Karmelu Terezańskiego pragnie, przez swoje życie „ukryte z Chrystusem w Bogu”, zaprowadzić człowieka na spotkanie z Bogiem. Dlatego podejmuje różne wyzwania, „wchodząc” także we współczesny świat, szukając ludzi, którzy pragną odnowić lub nawiązać swoją zażyłą więź z Bogiem.

Książka Ojca Czesława Gila, wydana starannie i estetycznie, jest bardzo ważną pozycją w wydawnictwach jubileuszowych 75-lecia Wydawnictwa Karmelitów Bosych w Krakowie, cenną dla polskiej literatury z historii Kościoła.

Jan Dąbrowski

Porzucić świat absurdów. Z Mieczysławem A. Krąpcem OP rozmawia ks. Jan Sochoń, Lublin 2002, ss. 198

W ostatnim czasie ukazało się w Polsce, w kręgach kościelnych, sporo pozycji książkowych napisanych w formie wywiadów. Zachętę ku temu dał sam Ojciec Św. Jan Paweł II, który – z okazji piętnastolecia swego pontyfikatu – udzielił pisemnego wywiadu włoskiemu dziennikarzowi Vittorio Messoriemu – w taki sposób powstała książka *Przekroczyć próg nadziei* (Lublin 1994). Książka ta wzbudziła wielkie zainteresowanie w całym świecie. Z zacięciem czyta się także książkowe wywiady hierarchów Kościoła, np.: *Być dla, czyli myśleć sercem. Z księdzem biskupem Alfonsem Nossolem rozmawia ksiądz Jerzy Szymik* (Katowice 1999); Leszek Wołoski, *A Kościół trwa. Rozmowy z Kardynałem Gulbinowiczem* (Wrocław 2000); kard. Joachim Meisner, *Widzieć sercem. Rozmowa ze Stefanem Rehderem*, przekł. S. Wolski (Wrocław 2001).

Wśród książek tego typu pojawiają się także wywiady z wybitnymi osobistościami ze świata nauki i kultury. Przykładem na to jest książka *Porzucić świat absurdów*, zawierająca rozmowy ks. Jana Sochońia z Mieczysławem Albertem Krąpcem OP. Bohatera książki nie trzeba przedstawiać. Jest bowiem osobistością znaną w naszym kraju nie tylko w kręgach profesjonalistów w dziedzinie filozofii, jako wybitny tomista, ale dzięki systematycznym felietonom w Radio Maryja stał się bliski także szerokim kręgom słuchaczy tej rozgłośni. Godzi się przypomnieć, że o. prof. Krąpiec w roku 2001 obchodził swoje osiemdziesiąte urodziny i świętował półwiecze pracy naukowej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Z tej okazji otrzymał specjalny List od Ojca Św. Jana Pawła II i obszerną Księgę Pamiątkową pt. *Wierność rzeczywistości* (Lublin 2001). Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego wydała dotąd 22 tomy jego pism w serii *Dzieła*.

Sygnalizowana tu pozycja książkowa, skonstruowana w formie wywiadu, stanowi streszczenie i w jakimś stopniu popularyzację idei filozoficznych głoszonych przez autora. Rozpoczyna się reminiscencją stron rodzinnych, okresu dzieciństwa i studiów. Najwięcej wspomnieniowych refleksji dotyczy sytuacji filozofii na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim po drugiej wojnie światowej. Autor wspomina okoliczności powstania Filozoficznej Szkoły Lubelskiej. Jako długoletni rektor Uniwersytetu obszernie wypowiada się na temat różnych trudności, z którymi borykał się po wojnie Katolicki Uniwersytet Lubelski. W końcowych partiach autor przypomina, czym powinna być prawdziwa filozofia – w kontekście jej dzisiejszego kryzysu. Autor wypowiada swoje filozoficzne *credo* na temat filozofii realistycznej, filozofii wiernej rzeczywistości. Filozofia tego rodzaju, zdaniem autora, uczy nas rozumienia rzeczywistości, w tym przede wszystkim człowieka. Jest nieodzowna w nauce i kulturze. Jest bardzo przydatna do uprawiania dobrej teologii.

Rozmowę z autorem przeprowadził ks. Jan Sochoń, prof. Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, wychowanek o. Krąpca, obecnie piastujący Katedrę Filozofii Boga i Religii na tymże Uniwersytecie.

Książka ze wszech miar jest pożyteczna, zwłaszcza dla tych, którzy nie mają czasu czy sposobności czytać obszernych dzieł lubelskiego tomisty. Czytając tę pozycję, mogą wyrobić sobie opinię o filozofii współczesnej i dowiedzieć się, na czym polega uprawianie filozofii realistycznej i jakie ma to znaczenie dla dzisiejszej kultury.

ks. Ignacy Dec

Salvador Pié-Ninot, *Wprowadzenie do eklezjologii*, przekład T. Kukułka SJ, Kraków 2002, ss. 119.

W serii wydawniczej *Mysł teologiczna*, która od dobrych kilku już lat z powodzeniem przybliżyła polskiemu czytelnikowi dorobek naukowy reprezentatywnych przedstawicieli różnych dyscyplin współczesnej teologii, ukazała się kolejna godna uwagi pozycja. Wobec niezwykle aktualnej potrzeby podejmowania pogłębionej refleksji o Kościele i konieczności coraz lepszego rozumienia znaczenia jego wiarygodności *Wprowadzenie do eklezjologii* dotyka zagadnień, które sytuują się w samym centrum szeroko dyskutowanej problematyki eklezjologicznej.